

Số: 65 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 15 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Khám sức khỏe cho người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018

Căn cứ Quyết định số 1781/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2012-2020; Thông tư 35/2011/TT-BYT của Bộ Y tế hướng dẫn chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; Kế hoạch số 422/KH-UBND ngày 27/2/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch số 64/KH-SYT ngày 26/6/2014 của Sở Y tế về việc thực hiện chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2012 - 2020. Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho Người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho người cao tuổi, phát hiện sớm các bệnh hoặc nguy cơ mắc bệnh để giúp người cao tuổi phòng bệnh, chữa bệnh và có chế độ chăm sóc sức khỏe hợp lý.
- Tổ chức khám sức khỏe để lập hồ sơ theo dõi sức khỏe người cao tuổi.
- Tạo điều kiện thuận lợi cho người cao tuổi được đảm bảo các chế độ chăm sóc sức khỏe theo quy định.

#### II. ĐỐI TƯỢNG

Người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên trên địa bàn tỉnh Bắc Giang (Xem phụ lục 1).

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Tháng 6,7,8,9 năm 2018
2. Địa điểm: Do các Bệnh viện lựa chọn, đảm bảo sự phù hợp và thuận lợi cho đơn vị cũng như người cao tuổi.

#### IV. NỘI DUNG KHÁM

Thực hiện đầy đủ theo nội dung quy định tại Phụ lục 3 (Mẫu sổ khám sức khỏe định kỳ) ban hành Kèm theo Thông tư số 14/2013/TT-BYT ngày 06 tháng 5 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Khám thể lực: Đo mạch, huyết áp, nhiệt độ, nhịp thở và cân nặng;
- Khám lâm sàng toàn diện, tư vấn sức khỏe;
- Khám cận lâm sàng: Kiểm tra đường huyết mao mạch, siêu âm ổ bụng;
- Kết luận và đề xuất phương án xử lý bệnh tật sớm, đồng thời lập hồ sơ quản lý theo dõi thường xuyên tại trạm Y tế xã.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các bệnh viện tham gia khám sức khỏe cho người cao tuổi:

- Ký hợp đồng trách nhiệm thực hiện với Sở Y tế xong trước ngày **05/6/2018**.
- Phối hợp với Trung tâm y tế huyện, thành phố, Hội người cao tuổi của huyện, thành phố và của xã/phường/thị trấn, các Trạm Y tế xây dựng kế hoạch cụ thể, lập danh sách đối tượng đủ tuổi từ 80 trở lên và thông báo lịch khám để người cao tuổi được tham gia khám sức khỏe đầy đủ.
- Trường hợp số người cao tuổi lớn so với dự toán của Sở Y tế giao: Bệnh viện có trách nhiệm thực hiện khám, lập sổ quản lý miễn phí, đầy đủ cho đối tượng và tổng hợp vào báo cáo gửi Sở Y tế.
- Khuyến khích các Bệnh viện mở rộng đối tượng để khám và lập sổ quản lý sức khỏe miễn phí cho người cao tuổi thuộc nhóm tuổi khác.
- Bố trí nhân lực, trang thiết bị y tế hợp lý phục vụ khám sức khỏe cho người cao tuổi được thuận lợi và đạt kết quả cao.
- Lập sổ khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi kèm theo phiếu siêu âm, xét nghiệm và bàn giao cho Trạm Y tế xã để lưu tại trạm theo quy định sau khi kết thúc đợt khám. Sổ được lập thành nhiều trang để có thể khám được tối thiểu 10 lần. Tiếp tục vào sổ khám sức khỏe đã lưu tại trạm Y tế cho người cao tuổi được lập sổ khám từ năm 2017.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Chỉ đạo trạm Y tế các xã/phường/thị trấn bố trí nhân lực phối hợp các hoạt động của đoàn khám của bệnh viện; Quản lý hồ sơ khám sức khỏe định kỳ của người cao tuổi do bệnh viện bàn giao khi kết thúc đợt khám theo quy định.

3. Đề nghị Hội người cao tuổi các cấp: Phối hợp tích cực với các đơn vị trong ngành y tế, đặc biệt là các Bệnh viện và Trạm Y tế trong việc lập danh sách

đối tượng, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện khám sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi.

4. Phòng Nghiệp vụ Y: Tham mưu với Lãnh đạo sở trong công tác theo dõi, giám sát, tổng hợp, đánh giá kết quả và báo cáo Lãnh đạo Sở Y tế.

## VI. KINH PHÍ

Kinh phí địa phương: **1.095.000.000 đồng** và được phân bổ cho các bệnh viện theo số người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên trên địa bàn huyện, thành phố.

Định mức và nội dung chi theo quy định:

- Khám sức khỏe toàn diện chung: 70.000 đồng/lần/người;
- Đường huyết mao mạch: 22.000 đồng/lần/người;
- Siêu âm đen trắng ổ bụng: 30.000 đồng/lần/người.

## VII. TỔNG HỢP BÁO CÁO

- Kế hoạch của các bệnh viện gửi về Sở Y tế trước ngày **25/5/2018** để Sở Y tế sắp xếp thời gian đi giám sát việc tổ chức thực hiện.

- Sau 15 ngày kết thúc đợt khám: Các bệnh viện có trách nhiệm tổng hợp kết quả khám, các chứng từ thanh toán, thanh lý hợp đồng và gửi báo cáo về Sở Y tế (qua Phòng Nghiệp vụ Y) và thời gian chậm nhất là trước ngày **15/10/2018**.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ với Phòng Nghiệp vụ Y theo địa chỉ Email: [ngocanhbacgiang@gmail.com](mailto:ngocanhbacgiang@gmail.com) để phối hợp, xử lý. /

*Nơi nhận:*

- Lưu: VT, NVY.

*Bản điện tử:*

- Các bệnh viện huyện;
- Bệnh viện Phục hồi chức năng;
- Hội NCT tỉnh và các huyện/TP (P/hợp);
- TTYT các huyện, thành phố (P/hợp);
- Lãnh đạo Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hà Thị Hồng Thúy**

**Phụ lục 1**

**BIỂU TỔNG HỢP SỐ LIỆU NCT VÀ DANH SÁCH CÁC BỆNH VIỆN THAM  
GIA KHÁM SỨC KHỎE NCT TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC GIANG NĂM 2018**

<b>STT</b>	<b>Huyện/thành phố</b>	<b>NCT từ 80 tuổi trở lên</b>	<b>Bệnh viện thực hiện khám, lập sổ quản lý SK định kỳ</b>	<b>Kinh phí (ĐVT: 1000 đồng)</b>
1	Lạng Giang	1,515	Bệnh viện ĐK Lạng Giang	158,270,000
2	Hiệp Hòa	1,700	Bệnh viện ĐK Hiệp Hòa	175,830,000
3	Sơn Động	1,140	Bệnh viện ĐK Sơn Động	118,400,000
4	Lục Ngạn	1,250	Bệnh viện ĐK Lục Ngạn	129,620,000
5	Tân Yên	2,600	Bệnh viện ĐK Tân Yên	266,600,000
6	Thành phố	1,049	Bệnh viện Phục hồi chức năng	108,200,000
7	Lục Nam	1,350	Bệnh viện ĐK Lục Nam	138,080,000
<b>Tổng cộng:</b>		<b>10,389</b>		<b>1,095,000,000</b>